(a) Авторъ на своемъ языкѣ переводитъ это слово иногда «неволею», иногда «рабство», разумѣя главнымъ образомъ—строгую подчиненность.

Ratio autem huius est, Corruptio naturae humanae: quia scilicet propter corruptam naturam homines non possunt induci ad bene operandum, nisi vi et seruitute cogantur: nec quidquam egregium in rebus politicis factum est, aut fieri potest, absque seruitute. Certe isti ipsi Libertatis praedicatores, et qui suos milites ad sonum timpani colligunt, postquam milites semel uoluptarie collecti et conscripti sunt, in tam seuera eos disciplina ac seruitute tenent, ut pro minima causa, pro uno sudario, pro una gallina, hominem mox suspendant. Et si hoc non facerent, nullum bellum gerere possent. Atque ita apud summam libertatem coniuncta est summa seruitus: quālis in nostris exercitibus nondum fuit audita.

4. Russiam Deus liberauit ab iugo Tartarico, non per Aristocratiam, non per Germanicam Poliarchiam; sed per Monarchas, uiros cordatos, et diuina gratia auxiliique instructos. Et experimentis edocti sumus, in hoc monarchico regimine gentem florere ac crescere. Ita apud omnes gentes factum est. Semper in principio regum uirtute parta est gloria et potentia: aristocratiarum uero leges, et plebis potentia (: seu potius insolentia :) postea ex uitio et corruptione morum subreperunt.

Russia felix,
sub regimine
Monarchico.

Разумное же основаніе къ тому есть Порча человѣческой природы, именно, поелику вслѣдствіе испорченной природы люди не могутъ быть введены въ область благой дѣятельности, безъ принужденія сплю и рабствомъ; и въ дѣлахъ политическихъ не сдѣлано и не можетъ сдѣлаться ничего отличнаго безъ рабства. Извѣстно, эти самые проповѣдники Свободы, созывающіе солдатъ своихъ стукомъ барабана, послѣ того какъ наборъ и приписка въ ряды совершены съ нѣкоторымъ видомъ веселости, держать за сямъ солдатъ въ дисциплинѣ и рабствѣ съ такою строгостію, что тотчасъ повѣсятъ человѣка за малѣйшую вину, за одно полотенце, за одну курицу. И еслибъ не поступали такимъ образомъ, то не могли бы вести ни одной войны. И такъ съ крайнею свободою соединено и крайнее рабство, какого еще не слыхано въ нашихъ войскахъ.

4. Богъ освободилъ Русь отъ Татарскаго ига не чрезъ Аристократію, не чрезъ Нѣмецкую Полиархію, но чрезъ Монарховъ, мужей высокаго сердца, настроенныхъ Божественною благодатію и помощію. И опыты насъ научили, что въ семъ монархическомъ правленіи народъ цвѣтетъ и возрастаетъ. Такъ было у всѣхъ народовъ. Всегда въ самомъ началѣ слава и могущество добыты были доблестію царей: законы же аристократіи и могущество (: или лучше неистовство:) черни подкрались и подняли голову послѣ, вслѣдствіе порока и порчи нравовъ.

Русь счастлива
подъ правленіемъ
Монархическимъ.

Hoc tempore necessaria est Declaratio Legalis (a). 5. Germani primo reformarunt et infecerunt totam Europam suis moribus: deinde eam infecerunt magna in parte heresibus. Nobis idem accidet; nisi eis mature resistamus. Post dissolutionem disciplinae, et ad effrenem libertatem, et luxum in moribus, pene necessario consequitur heresis. Germani hoc tempore nobis maxime subrepunt, et suos pestilentiales mores insinuant. Nunc ergo nunc maxime necessarium est mature occurrere lenociniis ac pestilentiae tentatorum, et facere aliquam Declarationem Legalem (a). 1-o, Ut liberetur regnum nostrum ab infamia Tiranniae: et a periculis, quae ex tali tentatione et calumnia accidere possent. 2-o, Ut unusquisque homo sciat Statum, et Officium, Meritum et Debitum suum: utque ita omnes fiant contenti suo statu, et suis priuilegiis. 3-o, Ut in rebus spiritualibus nullae sint controersiae: et ut cessent illae, quae pridem inualuerunt. 4-o, Ut possimus facere salutaria federa: et per gratiam Dei, ut tandem aliquando gens Sclauinica liberetur a iugo Scitico (b).

Въ наше время необходимо Законодательное Уложение (а).

5. Нѣмцы сперва преобразили и заразили цѣлую Европу своимъ нравами, а послѣ, значительную часть ея, ересями. Съ нами случится тоже, если мы не воспротивимся имъ заблаговременно. Послѣ разрушенія дисциплины, за разнузданною свободою и роскошю въ нравахъ, съ совершенною необходимостью слѣдуетъ ересь. Нѣмцы прокрадываются къ намъ нынѣ съ особенною силою и ввѣдряютъ намъ свои заразительные нравы. Потому нынче, нынче въ особенности, необходимо заблаговременно предупредить приманки и заразительность искуссителей, а для сего составить какое либо Законодательное Уложение (а). Во 1-хъ для того, чтобы освободить наше царство отъ безславія Тираннiи, отъ опасностей и ущербовъ, могущихъ приключиться отъ сего искушенiя и взводимой клеветы. Во 2-хъ, чтобы каждый человекъ зналъ свое Состоянiе, свою Обязанность, Выслугу и Долгъ свой, и отсюда, чтобы все были довольны своимъ состоянiемъ и своими привилегiями. Въ 3-хъ, чтобы въ дѣлахъ духовныхъ не возникали никакiя препирательства, и пребрatился бы тѣ, кои прежде забрали силу. Въ 4-хъ, чтобы могли мы заключать спасительные союзы, и, если дастъ Богъ, чтобы наконецъ пришло нѣкогда время, когда бы народъ Славянскiй свободился отъ Складскаго (б) ига.

(а) Уложение, разъясненiе законовъ.—б., варварскаго; турецкаго.

7 (а). Nos memores status, officii, et dignitatis nostrae regalis: Coarctatio iuris regii, ad Gloriam Dei, et ad Bonum gentis commune (6). et respicientes finem, propter quem nos Deus in excelso regni culmine collocavit: ante omnia profitemur, Nos nihil iuris aut potestatis habere, ad faciendum quodcunque, quod esset aduersum Legi et Gloriam Dei, aut aduersum publico totius Sclauinicae nationis Bono. Et si forte quidquam tale in nostra potestate esse putatur: nos uolumus de tali potestate cedere, et nunc effectiue cedimus, et nosmet ipsos, posterosque et successores nostros, et omnes subditos nostros, abdicamus ab omni tali iure, potestate, et auctoritate, quae esset aduersa siue gloriae Dei, siue Communi totius gentis bono.